ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ ЕЙСКОУКРЕПЛЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЩЕРБИНОВСКОГО РАЙОНА

от 01.11.2008                                                                                                        № 52

село Ейское Укрепление

Об организации сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера в Ейскоукрепленском сельском

поселении Щербиновского района

В целях реализации Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и       техногенного характера», постановления Правительства Российской Федерации            от 24 марта 1997 года № 334 «О Порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных            ситуаций природного и техногенного характера», постановления главы                 администрации Краснодарского края от 21 декабря 1998 года № 725 «О Порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий Краснодарского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», направленных на совершенствование системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения спасения жизни и сохранения здоровья  людей, снижения размеров ущерба окружающей природной среде и                    материальных потерь в результате чрезвычайных ситуаций,                                  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Ейскоукрепленском сельском поселении Щербиновского района (приложение № 1).

2. Утвердить перечень организаций, функционирующих на территории Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района и участвующих в сборе и обмене информацией (приложение № 2).

3. Координацию деятельности, указанных в пункте 2 настоящего             постановления, организаций, производящих сбор и обмен информацией на             территории  Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района, осуществлять комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных          ситуаций и пожарной безопасности на территории Ейскоукрепленского              сельского поселения  Щербиновского района.

4. Уполномоченному на решение задач в области зашиты населения и   территории от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности  на территории Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района организовать работу с руководителями организаций и учреждений,                        осуществляющих сбор и обмен информацией на территории Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района.

5. Контроль за выполнением  настоящего постановления оставляю за       собой.

6. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава

Ейскоукрепленского сельского поселения

Щербиновского района

         А.А.Ткаченко

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

                                                                                   УТВЕРЖДЕН

постановлением главы

             Ейскоукрепленского сельского

                                                                              поселения Щербиновского района

                                                                                 от 01.11.2008 № 52

ПОРЯДОК

сбора и обмена в Ейскоукрепленском сельском поселении Щербиновского района информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

1. Настоящий Порядок определяет основные правила сбора и обмена в Ейскоукрепленском сельском поселении Щербиновского района информации в области зашиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее -  информация).

Информация должна содержать сведения:

1) о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и их последствиях (далее - чрезвычайные ситуации);

2) о радиационной, химической, медико-биологической, взрывной, пожарной и экологической безопасности на территории Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района (далее - поселение):

3) о деятельности предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности (далее - организации), в этой области.

Сбор и обмен информацией включает:

1) сбор, обработку, анализ, обобщение и оценку сведений, содержащихся в докладах, донесениях и сводках;

2) разработку и представление донесений, сводок и отчетов соответствующим органам и должностным лицам;

3) обмен информацией между органами управления, специально уполномоченными на решение задач в области защиты населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций, организациями, органами по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации муниципального образования Щербиновский район.

Информация в зависимости от назначения подразделяется на оперативную и текущую.

К оперативной относится информация, предназначенная для оповещения населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации, оценки вероятных последствий в принятия мер по ее ликвидации.

К текущей информации относится информация, предназначенная для обеспечения повседневной деятельности администрации Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района и организаций в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций.

2. Сбор и обмен информацией осуществляется организациями, учреждениями в целях:

1) проведения комплекса мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

2) своевременного оповещения населения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях;

3) определения направлений совершенствования системы  предупреждения  и  ликвидации чрезвычайных ситуаций в поселении.

3. Представление и обмен информацией осуществляется по телефонным и телерадиоканалам связи,  как по вертикальным, так и по горизонтальным связям:

1) по горизонтальным связям передается  информация оповещения прилегающих организаций, учреждений о прогнозе и фактах чрезвычайных ситуаций, опасных для соответствующих территорий, а также информация, необходимая для координации действий между собой при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций;

2) по вертикальным связям организации представляют информацию председателю комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.

4. Администрация Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района осуществляет сбор, обработку и обмен информацией на своей территории и представляет информацию в отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям муниципального образования Щербиновский район.

5. Администрация Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района осуществляет сбор и обмен информацией через органы управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям муниципального образования Щербиновский район.

6. Информация передается в формализованном виде.

Передача сообщений в не формализованном виде допускается, если сообщение является экстренного содержания или оно в установленной форме отсутствует.

7. Решение о необходимости направления в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности информации о чрезвычайных ситуациях, не предусмотренных действующей классификацией, принимается источником информации с учетом ее значимости в конкретной обстановке.

8. Информация о чрезвычайных ситуациях передается за подписью лиц, которым в установленном порядке определено право подписи сообщений, уведомлений.

Подписавший сообщение несет всю полноту ответственности за переданную информацию.

Глава

Ейскоукрепленского сельского поселения

Щербиновского района                                                                          А.А.Ткаченко

                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

                                                                                   УТВЕРЖДЕН

постановлением главы

             Ейскоукрепленского сельского

                                                                              поселения Щербиновского района

                                                                                 от 01.11.2008 № 52

ПЕРЕЧЕНЬ

организаций, функционирующих на территории

Ейскоукрепленского  сельского поселения Щербиновского района

и участвующих в сборе и обмене информацией

1. Администрация Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района;

2. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 4 муниципального образования Щербиновский район;

3. Муниципальное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 7 муниципального образования Щербиновский район;

4. Муниципальное учреждение здравоохранения Ейскоукрепленская участковая больница;

5. Муниципальное учреждение культуры «Ейскоукрепленский сельский Дом культуры Ейскоукрепленского сельского поселения Щербиновского района»;

6. Ейскоукрепленская сельская библиотека (филиал № 3);

7. Отделение почтовой связи села Ейское Укрепление;

8. Отделение социального обслуживания № 7 ГУ СО КК «Щербиновский ЦСО «Веста»»;

9. Отделение электросвязи Ейского узла электросвязи;

10. Открытое акционерное общество «Лиманское»;

11. Филиал Ейского группового водопровода ГУП «Крайводоканал»;

12. Филиал № 1798/047 Сбербанка РФ;

13. Ленинградские электросети ОАО «Кубаньэнерго» Щербиновский РЭС Лиманский электроучасток.

Глава

Ейскоукрепленского сельского поселения

Щербиновского района                                                                       А.А.Ткаченко